
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01205 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01205 

 Del: 13/02/2019 

 Esecutivo da: 13/02/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizi di facchinaggio, traslochi e movimentazione arredi scuole e strutture educative scolastiche - 

anno 2019- Determinazione di aggiudicazione alla Società Silva srl 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico   di Dirigente 

del Servizio Supporto alla scuola; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre 2019/DD/00452, con la quale il Comune di Firenze ha dato avvio 

ad una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.35 comma 1 lett.c) e 36, comma 2, lett.b) del DLgs 

50/2016, mediante RDO sul mercato elettronico del Comune di Firenze- SIGEME, con il criterio del minor 

prezzo, finalizzata all’affidamento in appalto dei servizi di facchinaggio, traslochi e movimentazione arredi 

scuole e strutture educative scolastiche per l’anno 2019- (CIG ZB826B7F64- CPV 98392000-7) ; 

 

Dato atto che, in seguito alla pubblicazione su SIGEME della lettera di invito con RDO hanno presentato 

offerta, ai sensi dell’art.18 della lettera d’invito, le seguenti ditte: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01205 

 

 

- COOPLAT- cooperativa lavoratori ausiliari del traffico l.a.t. 

- Societa’ SILVA srl 

 

Preso atto che i citati Operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva, riguardante l’esame delle 

offerte e che le offerte sono state le seguenti; 

 

 

Operatore economico 

 

Offerta senza IVA IVA Totale offerta 

COOPLAT- cooperativa 

lavoratori ausiliari del 

traffico l.a.t. 

€1.100,00 22% €1.342,00 

Societa’ SILVA srl € 269,90 

 

22% € 329,28 

 

 

Preso atto infine che, dal confronto dei prezzi unitari avanzati, il minor prezzo è risultato proposto dalla 

SOCIETA’ SILVA SRL; 

 

Preso atto che nell’offerta economica la Società SILVA srl ha ottemperato all’obbligo del bollo ai sensi 

dell’art.3, comma 1 bis, della tariffa (allegato A al DPR642/1972); 

 

Dato atto che nei confronti dell’Azienda SILVA e dei suoi Amministratori sono stati disposti i controlli del 

Casellario Giudiziale, Agenzia delle Entrate e sulla regolarità del DURC dell’Azienda e che si può procedere 

all’affidamento in favore della stessa pure in pendenza di controlli disponendo tuttavia che in caso di esito 

negativo dei controlli si procederà alla revoca dell’affidamento; 

 

Dato atto che per il servizio in parola la spesa per l’anno 2019, al netto dell’IVA al 22%, è stata quantificata 

in 30.000,00 euro, sulla base di servizi analoghi e della relativa spesa sostenuta negli anni scorsi da questo 

Servizio;  

 

Dato atto che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, sarà soggetto all'imposta di bollo da 16 euro solo 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01205 

 

in caso d'uso; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27310 del corrente bilancio 2019; 

 

Dato atto della congruità della spesa; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare: 

 l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni 

 l’art.32. Fasi della procedura di affidamento 

 l’art.36, 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;  

 l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto 

 l’art. 106. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

 

Attestata  la regolari tà amministrativa ai  sensi  dell’art .  147bis del  T.U.E.L.  

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01205 

 

 

 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36, co 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 alla Società Silva srl i servizi di 

facchinaggio, trasloco e movimentazione arredi delle scuole e delle strutture educative scolastiche di 

competenza del Comune di Firenze per l’anno 2019, a seguito della procedura interamente svolta sul 

mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze- articolo generale SIGEME codice 00004040, 

per la somma totale di € 36.600,00- compresa Iva al 22%, ritenuta congrua;  

2. Di sub- impegnare sull’imp. 2019/2538 la somma di €.36.600,00 IVA al 22% compresa necessaria 

per l’affidamento del servizio meglio descritto in narrativa alla Società Silva srl – Via della Treccia, 

12 – 50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641);  

3. Di imputare la spesa complessiva di €.36.600,00 IVA compresa; sul cap. 27310 – Esercizio 2019 

imp. 2019/2538; 

4. Di liquidare, con atto successivo, la somma di €.36.600,00 IVA compresa alla Ditta SILVA spa dietro 

presentazione di fatture; 

5. Di calendarizzare unitamente ai referenti della Ditta SILVA gli interventi presso le varie strutture 

interessate dai lavori di manutenzione straordinaria; 

6. In caso di esito negativo dei controlli disposti nei confronti dell’Impresa SILVA srl di procedere alla 

revoca dell’affidamento diretto; 

7. Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto a partire dal mese 

di febbraio 2019; 

8. Che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, sarà soggetto all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso; 

9. Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

10. Di dare pubblicità del presente atto comunicando gli estremi dello stesso alle Aziende concorrenti 

tramite la piattaforma SIGEME. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 13/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27310 0 19/002538 01 36600 

      

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01205 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


